
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 1.041 din 30 iulie 2025
privind modificarea Normelor metodologice   pentru stabilirea documentelor justificative privind

dobândirea calităţii de asigurat, precum şi pentru stabilirea documentelor necesare atribuirii numărului
unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate cetăţenilor străini sau apatrizilor
aflaţi în situaţii deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina, aprobate prin Ordinul
preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 1.549/2018 , precum şi pentru stabilirea unor
măsuri privind calitatea de asigurat

EMITENT: Casa Naţională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 716 din 1 august 2025

Data intrării în vigoare: 01 August 2025

Forma consolidată valabilă la data de 06 August 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 01 August 2025 până la 06 August 2025
       Având în vedere:
    - titlul VIII din Legea nr. 95/2006   privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare;
    – art. X  şi art. XI alin. (2)  şi (3) din Legea nr. 141/2025  privind unele măsuri fiscal-

bugetare;
    – Referatul de aprobare al directorului general nr. DG 5.341 din 30.07.2025,
    în temeiul dispoziţiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 , republicată, cu modificările

şi completările ulterioare, şi al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naţionale de Asigurări de
Sănătate , aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu modificările şi completările
ulterioare,
    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
    ART. I
    Normele metodologice  pentru stabilirea documentelor justificative privind dobândirea calităţii de

asigurat, precum şi pentru stabilirea documentelor necesare atribuirii numărului unic de identificare în
sistemul de asigurări sociale de sănătate cetăţenilor străini sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite
care provin din zona conflictului armat din Ucraina, aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale
de Asigurări de Sănătate nr. 1.549/2018 , publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1036
din 6 decembrie 2018, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
    1. La articolul 4, alineatul (6)  va avea următorul cuprins:
    "(6) Calitatea de asigurat şi drepturile de asigurare încetează:
    a) pentru persoanele prevăzute la alin. (1) lit. a), odată cu pierderea dreptului de domiciliu sau

reşedinţă în România, precum şi în condiţiile art. 267 alin. (2) , (2^1)-(2^3)  şi (2^5) din Legea
nr. 95/2006 , republicată, cu modificările şi completările ulterioare, după caz;
    b) pentru persoanele prevăzute la alin. (1) lit. b), odată cu pierderea dreptului de şedere în

România, precum şi în condiţiile art. 267 alin. (2) , (2^1)-(2^3)   şi (2^5) din Legea nr.
95/2006 , republicată, cu modificările şi completările ulterioare, după caz;
    c) pentru persoanele prevăzute la alin. (1) lit. c), odată cu pierderea dreptului de rezidenţă în

România, pentru o perioadă de peste 3 luni, precum şi în condiţiile art. 267 alin. (2) , (2^1)-
(2^3)   şi (2^5) din Legea nr. 95/2006 , republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
după caz;
    d) pentru persoanele prevăzute la alin. (1) lit. d), odată cu pierderea calităţii de lucrător

frontalier, precum şi în condiţiile art. 267 alin. (2) , (2^1)-(2^3)   şi (2^5) din Legea nr.
95/2006 , republicată, cu modificările şi completările ulterioare, după caz."
    2. Articolul 6  va avea următorul cuprins:
    " ART. 6
    Persoanele prevăzute la art. 224 alin. (1^2) din Legea nr. 95/2006 , republicată, cu modificările

şi completările ulterioare, respectiv soţul, soţia şi părinţii fără venituri proprii, aflaţi în
întreţinerea unei persoane asigurate, dobândesc calitatea de asigurat în condiţiile prevăzute la art.
182^1 din Codul fiscal ."
    3. La articolul 11 alineatul (1), literele e) , h)  şi l)  vor avea următorul cuprins:
    "e) pentru soţul, soţia şi părinţii prevăzuţi la art. 224 alin. (1^2) din Legea nr. 95/2006 ,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare: act de identitate valabil la data solicitării,
original şi copie, precum şi dovada depunerii Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, prevăzută la art. 122 din Codul fiscal ;
    ..............................................................................................
h) pentru bolnavii cu afecţiuni incluse în programele naţionale de sănătate prevăzuţi la art. 224 alin.

(1^3) din Legea nr. 95/2006 , republicată, cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv pentru
cei prevăzuţi la art. 224 alin. (1) lit. f) din aceeaşi lege : act de identitate valabil la data
solicitării, original şi copie, precum şi adeverinţă medicală eliberată de medicul curant sau de medicul
coordonator al programului de sănătate, cu indicarea programului/subprogramului naţional de sănătate sau a
numărului aferent programului/suprogramului naţional de sănătate, prevăzut în sublista C secţiunea C2 din
Lista cuprinzând denumirile comune internaţionale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază
asiguraţii, cu sau fără contribuţie personală, pe bază de prescripţie medicală, în sistemul de asigurări
sociale de sănătate, precum şi denumirile comune internaţionale corespunzătoare medicamentelor care se
acordă în cadrul programelor naţionale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 ,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
    ..............................................................................................
l) pentru persoanele fizice care beneficiază de venit minim de incluziune potrivit Legii nr.

196/2016   privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare: actul de



identitate valabil la data solicitării, original şi copie, precum şi adeverinţă eliberată de primăria
localităţii de domiciliu, din care să rezulte că acestea se încadrează în categoria persoanelor care au
dreptul la ajutor social, în condiţiile legii;"
    4. Anexa nr. 2 la normele metodologice   se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.
    ART. II
    (1) În aplicarea dispoziţiilor art. XI alin. (3) din Legea nr. 141/2025   privind unele măsuri

fiscal-bugetare, pentru persoanele care, până la data intrării în vigoare a acestei legi, aveau calitatea
de asigurat în condiţiile art. 224 alin. (1) lit. d) , i) , k) , m)  şi p) din Legea nr.
95/2006 , republicată, cu modificările şi completările ulterioare, calitatea de asigurat se menţine,
plătitorii de venit având obligaţia reţinerii la sursă a contribuţiei, potrivit art. 155 alin. (1) din
Codul fiscal , în condiţiile şi la termenele prevăzute de acelaşi cod.
    (2) Pentru persoanele care, până la data intrării în vigoare a prevederilor art. VIII din Legea nr.

141/2025 , aveau calitatea de asigurat în condiţiile art. 224 alin. (1) lit. n) din Legea nr.
95/2006 , republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi care, după data intrării în
vigoare a prevederilor art. VIII din Legea nr. 141/2025 , realizează venituri din pensii pentru care
există obligaţia plăţii contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, calitatea de asigurat se menţine,
plătitorii de venit având obligaţia reţinerii la sursă a contribuţiei, potrivit art. 155 alin. (1) din
Codul fiscal , în condiţiile şi la termenele prevăzute de acelaşi cod.
    (3) Pentru bolnavii cu afecţiuni oncologice beneficiari de programe naţionale de sănătate aflaţi în

evidenţele caselor de asigurări de sănătate ca persoane asigurate la data intrării în vigoare a
prevederilor art. VIII din Legea nr. 141/2025 , se menţine calitatea de asigurat în condiţiile art.
224 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 95/2006 , republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
    ART. III
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi se aplică începând cu luna

august 2025.
                    Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                    Horaţiu-Remus Moldovan
    Bucureşti, 30 iulie 2025.
    Nr. 1.041.
    ANEXA 1

    

    (Anexa nr. 2 la normele metodologice )
    Denumirea angajatorului: ...........................................
    Cod fiscal (CUI/CNP angajator/persoană fizică): ..............................
    Nr. de înregistrare la registrul comerţului: .......................................
    Nr. de înregistrare ............................. din data de .......................
    ADEVERINŢĂ
    Prin prezenta se certifică faptul că domnul/doamna ............................................,

CNP/CIS*) ......................................, act de identitate ...... seria ...... nr.
..............., eliberat de .................... la data de ....................., cu domiciliul în
......................................., str. ........................................ nr. ......, bl.
....., ap. ....., sectorul/judeţul ................................., are calitatea de salariat începând
cu data de .......................... .
    *) CIS reprezintă numărul unic de identificare din sistemul de asigurări de sănătate, atribuit de

către casele de asigurări de sănătate conform legii persoanelor din statele membre ale Uniunii Europene,
Spaţiului Economic European şi din Confederaţia Elveţiană, care îndeplinesc condiţiile de lucrător
frontalier şi desfăşoară o activitate salariată sau independentă în România şi care rezidă în alt stat
membru în care se întorc, de regulă, zilnic ori cel puţin o dată pe săptămână, precum şi coasiguraţilor
(părinţii/soţul/soţia) aflaţi în întreţinerea acestora, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.
    Prezenta adeverinţă are o perioadă de valabilitate de 30 de zile lucrătoare de la data emiterii.
    Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele din adeverinţă sunt corecte

şi complete.
    Reprezentant legal,
    .................................
    -----


